
 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Совет депутатов муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (Совет депутатов города Мончегорска) 

Р Е Ш Е Н И Е 
31.05.2019 

                       № 103  

М о н ч е г о р с к  
 

Об отчете главы администрации города за 2018 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению отчет главы администрации города за 2018 год. 

2. Признать результаты деятельности главы администрации города и 

деятельности администрации города Мончегорска за 2018 год 

удовлетворительными. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                    Д.Г. Староверов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ОТЧЕТ   

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

 за 2018 год 

 

Деятельность Администрации  города осуществлялась в рамках полномочий 

в соответствии с Федеральным законом  «Об общих принципах организации  

местного самоуправления в Российской Федерации» (от 06.10.2003 № 131-ФЗ)  и 

была направлена на пополнение доходной части бюджета,  повышение  уровня  

жизни  населения,  развитие социальной сферы,  укрепление экономического 

потенциала города  и  поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а  также  нацелена на исполнение указов Президента 

России. 

 

Краткая справка по городу Мончегорску с подведомственной 

территорией: 

Демографическая обстановка характеризуется некоторым снижением 

численности городского населения в результате естественной и миграционной 

убыли. 

Среднегодовая численность населения за 2018 год составила 45 313 человек.   

Родилось 411 человек, умерло 596 человек, естественная убыль составила (–) 

185 человек. Прибыло 2176 человек, выбыло 2460 человек, таким образом, 

миграционная убыль населения за год составила (-) 284 человека. Темп 

сокращения численности населения остается примерно на одном уровне – в 

пределах 1%.   

Развитие города обеспечивали 517 организаций и 1134 субъекта малого и 

среднего предпринимательства. 

По официальным данным органов статистики - объём отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по 

виду экономической деятельности "Обрабатывающие производства" - 56559,7 млн. 

руб., финансовый результат (прибыль) деятельности крупных и средних 

организаций (без банков, страховых и бюджетных организаций) -  4 498,1 млн. руб.  

Уровень зарегистрированной безработицы на начало 2019 года остается 

стабильным 2,3% (2017 год–2,3%), численность зарегистрированных безработных 

577 человек (в 2017 году - 601 человек). 

Среднемесячная заработная плата по городу составила (без субъектов малого 

предпринимательства) в расчёте на одного работника 59 675 рублей (без выплат 

социального характера). 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ 

Доходы бюджета города исполнены в сумме 2 053,5 млн. рублей, в том 

числе собственные доходы – 889,66 млн. рублей (43,3%), в структуре собственных 

доходов доля АО «КГМК» составляет 41,5%, доля СМП – 4,1%. Расходы бюджета 

– 2 148,0 млн. рублей, из которых 63,1% направлен на сферу образования,  6,4% - 

на культуру, на физическую культуру и спорт - 4,9%. Доходы в расчете на 1 

человека - 45 567 рублей, расходы на 1 человека - 47 665 рублей. Бюджет города 

Мончегорска исполнен с дефицитом 94,5 млн. рублей. По состоянию на 01.01.2019 



2 

 

года муниципальные долговые обязательства составили 576,3 млн. рублей. В целях 

оздоровления муниципальных финансов администрацией города был утвержден 

план мероприятий по консолидации бюджетных средств на 2017 год и на 

плановый период 2019 года. В рамках мероприятий плана по результатам 

претензионно–исковой работы в отношении арендаторов муниципального 

имущества и земельных участков в бюджет города за 2018 год поступило 5 907,4 

тыс. рублей, по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемого имущества - 

192,5 тыс. рублей.  

По результатам работы Межведомственной комиссии по налогам и сборам, 

легализации объектов налогообложения и урегулированию задолженности в 

бюджет города перечислено 3718,0 тыс. рублей по налоговым платежам и 1647,3 

тыс. рублей по неналоговым платежам, погасили задолженность 28 

налогоплательщиков. 

По итогам проведённых конкурсов в 2018 году, из средств областного 

бюджета дополнительно выделено 12169,9 тыс. рублей, в том числе: 7622,1 тыс. 

рублей - на ремонт автомобильных дорог общего пользования, 2540,5 тыс. рублей - 

на поддержку малого и среднего предпринимательства, 1851,9 тыс. рублей - на 

реализацию проектов по поддержке местных инициатив. 

В текущем году продолжается работа по пополнению доходной части 

бюджета города, сокращению расходов. Утвержден новый план мероприятий по 

консолидации бюджетных средств на 2019 и плановый период 2021 года, во 

исполнение которого Советом депутатов города принят новый «Порядок 

определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения 

арендной платы за использование земельных участков, расположенных на 

территории муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией». 

Приоритетным направлением муниципальной политики в 2018 году являлась 

реализация указов Президента Российской Федерации, направленных на 

повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной 

сферы. За 2018 год  бюджет города направил на эти цели 121,6 млн. руб., в том 

числе: 

- за счёт средств субсидий из областного бюджета – 63,1 млн. руб. 

- за счёт средств бюджета города (софинансирование) – 58,5 млн. руб. 

Показатели по заработной плате отдельных категорий работников, 

определенных указами Президента РФ, в 2018 году выполнены в полном объёме.  

Продолжена работа, направленная на повышение поступлений налоговых и 

неналоговых доходов, по мобилизации местных налогов, по совершенствованию 

долговой политики муниципального образования, по оптимизации бюджетных 

расходов, обеспечен режим экономного и рационального использования 

бюджетных средств, создан резерв повышения эффективности использования 

бюджетных средств путем: 

- проведения анализа эффективности бюджетных расходов; 

- пересмотра приоритетности мероприятий программ в целях повышения 

эффективности использования бюджетных ресурсов и внесения соответствующих 

изменений; 



3 

 

- проведения анализа эффективного и рационального использования 

объектов недвижимости муниципальных учреждений; 

- не допущения увеличения штатной численности муниципальных 

учреждений в рамках действующих бюджетных обязательств; 

- усиления предварительного, текущего и последующего контроля за 

целевым и эффективным использованием бюджетных средств; 

- по энергосбережению и энергоэффективности. По итогам исполнения 

энергосервисного контракта уличного освещения в 2018 году экономия составила  

2283,5 тыс. кВт/час (71,3%).   

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ: 

Продано 38 земельных участков общей площадью 42 219,00 м
2
, поступления 

в бюджет города от продажи составили – 1 354,9 тыс. руб., проведены аукционы по 

продаже прав аренды 30 земельных участков общей площадью 7503 кв.м.  

38 многодетных семей состояли на учете в целях бесплатного 

предоставления в собственность земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для индивидуального 

жилищного строительства (26 семей на получение земельного участка в городе 

Мончегорске с подведомственной территорией, 12 семей на получение земельного 

участка в других городах области). 

Выделено земельных участков многодетным семьям – 11единиц (в 2017 году 

– 30 единиц). 

Принято в муниципальную собственность и внесено в реестр 

муниципального имущества города Мончегорска следующее имущество, принятое 

в качестве осуществления безвозмездной благотворительной деятельности (от 

МООРСРГО Печенгского района "СОТРУДНИЧЕСТВО"): 

- новогодняя композиция "Сани Деда Мороза" (в составе элементов: сани, 

олени, подиум), стоимостью 542 800,00 рублей и закреплено на праве 

хозяйственного ведения за ММУП "Городское благоустройство", арт – объект "Я 

люблю Мончегорск", стоимостью 306 800,00 рублей.  

В рамках реализации мероприятий по благоустройству территории города 

закреплено на праве оперативного управления за муниципальными казенными 

учреждениями следующее имущество: 

- сценический комплекс, гирлянды, уличные скамейки, звуковое 

оборудование, установленные на территории городского парка им. С.Е. Бровцева; 

- беседка кованная, велопарковка, информационный стенд, карусель 

"Звезда", тренажеры уличные, опора ж/б, светильники, система видеонаблюдения, 

установленные на территории вокруг озера Комсомольское; 

- мемориальный обелиск Красноармейцам: Кучериков К.И., Нестеренко 

Н.П., установленный на территории воинского захоронения пос. 26 км города 

Мончегорска; 

- сервер уличного освещения, остановочные комплексы, светофоры, 

контейнерные площадки, урны, установленные на общественных территориях 

города Мончегорска; 

- знаки дорожные, установленные на территории в районе МКД по пр. 

Ленина, д.14. 



4 

 

Общая стоимость имущества составляет 12 453,7 тыс. рублей. 

Передано имущество в муниципальную собственность: 

 из государственной собственности Мурманской области: 

- спортивно – технологическое оборудование, инвентарь, экипировка на 

общую сумму 859 448,00 рублей, 

- движимое имущество – спортивная площадка, расположенная по адресу: г. 

Мончегорск, ул. Нагорная, д. 17 для спортивных тренировок на сумму 683 166,67 

рублей; 

- книги Большая Российская энциклопедия, Православная энциклопедия, 

Культурологический альманах "АСТЭС", литературно-краеведческий альманах 

"Площадь первоучителей", литературный альманах "Мурманский берег", издание 

"Морские тайны трагедии Севера. 1939-1945" Сорокожердьев В.В., литературное 

наследие В.С. Маслова в 4-х томах (комплект из 4-х т.) - в количестве 141 

экземпляра на общую сумму 133 385,04 рублей,  

- книги Большая Российская энциклопедия, Кольская энциклопедия в 

количестве 257 экземпляров на общую сумму 353 708,00 рублей, закреплены на 

праве оперативного управления за муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями;  

- движимое имущество – наборы Бочча в количестве 4 штук на общую сумму 

48 080,00 рублей; 

- движимое имущество – автобус для перевозки детей Луидор-2250N3, 

стоимостью 1 840 000 рублей. 

 из федеральной собственности 2 гаража: 

- стоимостью 207 550,68 рублей (от Межрайонной ИФНС России № 5 по 

Мурманской области);  

- стоимостью 92 072,00 рублей (от ФГКУ "УВО ВНГ России по Мурманской 

области". 

ИНВЕСТИЦИИ 

Вопрос привлечения инвестиций сегодня является одним из приоритетных 

для муниципального образования. В 2018 году полностью внедрен Стандарт 

деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата на территории города Мончегорска, в рамках которого 

была проведена работа по оптимизации системы предоставления муниципальных 

услуг, сокращены сроки прохождения административных процедур в сфере 

земельных отношений и строительства. Информация о свободных инвестиционных 

площадках в актуальном состоянии размещается на официальном сайте органов 

местного самоуправления и  инвестиционном портале (в настоящее время 

размещено 11 свободных площадок).  

 

РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА: 

Наблюдается тенденция роста субъектов малого и среднего 

предпринимательства ведущих деятельность на территории города: в 2018 году 

1134 субъекта, в 2017 году – 951 субъект. Наиболее стабильно продолжают 

работать сетевые объекты торговли и платных услуг. Реализация мероприятий в 

рамках муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и 



5 

 

формирование благоприятного предпринимательского климата в городе 

Мончегорске» способствует развитию малого и среднего бизнеса. Объем  

финансирования по программе  2018 года составил – 29 611,16тыс. рублей, из них 

2286,5тыс. рублей -  средства областного бюджета; 528,6 тыс. рублей - средства 

муниципального бюджета; 26 796,0 тыс. рублей - средства внебюджетных 

источников. Ежегодно проводятся бесплатные тренинг-курсы для начинающих 

предпринимателей, в 2018 году прошли обучение - 63 человека, за аналогичный 

период 2017 года– 61 человек.   Количество предпринимателей, получивших 

гранты  за период 2013-2017 годы – 28 человек (создано 50 рабочих мест), в 2018 

году - 8 человек. МАУ МФЦ города Мончегорска предоставляет услуги для 

предпринимателей по принципу «одного окна». На официальном сайте органов 

местного самоуправления создан раздел для информационной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.  

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО: 

Деятельность администрации города Мончегорска в сфере жилищно-

коммунального хозяйства направлена на достижение стратегической цели – 

обеспечение комфортной городской среды и высокого качества предоставления 

коммунальных услуг. Были выполнены следующие работы (мероприятия): 

- капитальный ремонт сетей теплоснабжения - 26 п. м.;  

- ямочный ремонт – 4302,12 м
2
; 

- капитальный ремонт придомовых территорий –  5915,7 м
2
; 

- ремонт а/дорог, проездов, тротуаров – 10611,0 м
2
; 

- обслуживание детских площадок и спортивных площадок – 50 единиц; 

- количество принятых и сданных на утилизацию ртутьсодержащих отходов 

составило – 10 тыс. шт.; 

- собрано 5030 кг отработанных автомобильных шин; 

- отловлено - 437 собак; 

- ликвидировано  38 ед. несанкционированных свалок – площадью 0,352 га 

(объем мусора составил – 1,67 тыс. куб.м.); 

- установлено 72 п.м. дорожных барьерных ограждений на автомобильной 

дороге общего пользования местного значения в п. Риж-Губа; 

- обустроено 2  пешеходных перехода светофорами Т-7; 

- установлено 795,36 п.м. металлических пешеходных ограждений; 

- выполнен капитальный ремонт ВЛ-0,4кВ ЛН-601-02 н.п.;  

- в населенном пункте  25 км установлено 7 опор  установок наружного 

освещения, проложено 494 п.м. провода СИП; 

- выполнены работы по переводу кабельных линий, питающих установки 

наружного освещения города в 8 трансформаторных подстанциях; 

- в 2-х  остановочных комплексов обустроены заездные карманы; 

- разработана Генеральная схема санитарной очистки города Мончегорска. 

- установлены  Г-образные опоры дублирующих дорожных знаков 

«Пешеходный переход» над проезжей частью пр. Металлургов- 6 ед.; 

- в 15 униципальных квартирах - сделан ремонт; 

- установлено 14 металлических дверей;  



6 

 

- заменены 7 дверных замков. 

Общий объем финансирования - 3 310,949 тыс. рублей. 

- установлено индивидуальных приборов коммерческого учета 

электрической энергии ХВС, ГВС - 330 шт. / 735, 595 тыс. рублей (1 020 счетчиков 

необходимо к установке на будущий период); 

- заселено по договорам социального найма  - 37 квартир; 

- заселено по договорам коммерческого найма  – 60 квартир; 

- заселено по договорам найма служебных жилых помещений – 25 квартир; 

- оформлено и передано гражданам в собственность по договорам 

приватизации – 85 квартир (плата за наем составила – 4 876 962,5 тыс. руб.). 

АРХИТЕКТУРА и ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО: 

Внесены изменения в Правила землепользования и застройки. В рамках 

реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» 

были выполнены работы по  благоустройству двух муниципальных территорий 

общего пользования: территория вокруг озера Комсомольское  и в городском парке 

имени С. Бровцева на сумму 11822,7 тыс. рублей, проведены работы по 

благоустройству двух дворовых территорий на сумму 11555,47 тыс. рублей 

(установка скамеек, урн, установка наружного освещения и видеонаблюдения, 

установка уличного спортивного оборудования, качелей)  и  в городском парке им. 

С. Бровцева (установка скамеек, установка звукового оборудования) (пр. 

Металлургов  д. 33 – укладка асфальтобетонного покрытия, установка ограждений, 

тренажеров, элементов детской площадки, скамеек и урн и пр. Ленина д. 14 – 

укладка асфальтобетонного покрытия, ливневой канализации). 

Выданы 12 разрешений на строительство (реконструкцию), в том числе на 

строительство индивидуальных жилых домов – 11, объекты социальной 

инфраструктуры – 1. Продлено разрешений на строительство – 1. 

Выданы разрешения на ввод объектов в эксплуатацию 3 торговым объектам 

(Универсальный магазин  по улице Новопроложенная, Торговый центр "Галерея". 

Расширение. Надстройка 3-го этажа в/0 4-7/А-Е.1.2., Торговый центр 

"Перекресток"). Подготовлены 22 градостроительных плана земельных участков, 

выданы 3 разрешения на установку рекламных конструкций, на размещение 

объектов без предоставления земельных участков и установления сервитутов – 83, 

ордеров на производство земляных работ – 177. 

Кроме того,  по заявлениям граждан, организаций: 

- проведено 58 исполнительных съемок с внесением изменений в 

исполнительный генплан города. Велась работа по уточнению местоположения 

инженерных коммуникаций, в ходе согласования выкопировок с сетевыми 

организациями определяются недействующие сети. 

- выдано 12 заключений по результатам рассмотрения проектной 

документации: 

№ п/п Наименование объекта и его адрес 

1 ООО «Юником Бизнес». «Проекта прокладки кабеля, ул. Заводская» 

2 ООО «Теплоэнергосервис». Проекта благоустройства, пр. Ленина, д. 29. 



7 

 

3 АО «Мончегорские электрические сети». «Реконструкция ВЛ-0,4кВ ЛН-

040-09, ЛН-040-11 (инв. №21303) по адресу: р-он ул. Красноармейская - ул. 

3-я Нагорная -ул. Геологов» 

4 АО «Мончегорские электрические сети» реконструкция ВЛ-0,4кВ ЛН-035-

12 по адресу: ул. 2-я Нагорная – ул. 3-я Нагорная 

5 АО «Мончегорские электрические сети» по реконструкции  кабельных 

линий 0,4кВ кабельных линий 10 кВ 

6 Кармоков А. В. Проект «Стоматологический кабинет», пр. Ленина, 27/1а 

7 АО «Мончегорские электрические сети», проекта реконструкции кабельных 

линий ТП-083 ф-13 в р-не Строительный пр., д. 1 

8 АО «Мончегорские электрические сети», проект реконструкции ЛН-035-12 

9 ИП Глухов А. С., проектного решения по устройству парковочных мест по 

адресу: пр. Металлургов, д. 45, к. 2. 

10 ИП Юдкин В. Г., проекта облицовки фасада: Комсомольская 52/9, салон 

цветов "Зимний сад" 

11 АО «Мончегорские электрические сети», проектной документация по 

строительству и реконструкции КВЛ-0,4кВ 

12 ММО ВПП "Единая Россия", проект ремонта входной группы пр. Ленина, д. 

9/23 

ОБРАЗОВАНИЕ: 

Система общего образования города Мончегорска развивается в направлении 

обеспечения качества образования, совершенствования структуры и содержания 

всех уровней образования, технологии обучения и воспитания детей. 

В городе Мончегорске действуют 9 муниципальных общеобразовательных 

учреждений (численность учащихся на 2018/2019 год – 5003 человека). 

Существующая сеть специальных (коррекционных) классов для детей с 

ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных школах 

удовлетворяет потребности родителей и обучающихся. Одним из путей 

повышения качества предпрофильной подготовки, как основы успешного освоения 

программ профильных предметов, является углубленное изучение отдельных 

предметов в основной школе, охват которых остается относительно стабильным. 

Продолжена реализация федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования в восьмых классах дневных 

образовательных учреждений, стандарта для детей с ограниченными 

возможностями здоровья во вторых классах  Общеобразовательной школы № 14. 

Все школьные библиотеки подключены к Национальной электронной библиотеке. 

В 2018-2019 учебном году в общеобразовательных учреждениях города 

обучаются 54 ребенка – инвалида, кроме того один ребенок – инвалид получает 

семейное образование:   

- начальное общее образование – 20 детей – инвалидов,  

- основное общее образование – 28 детей – инвалидов, 

- среднее общее образование – 6 детей – инвалидов. 



8 

 

По классно – урочной системе обучаются 50 детей – инвалидов, 

индивидуально на дому – 4 ребенка – инвалида. 

Количество дошкольных учреждений составляет 19 единиц: 155 групп - 2855 

воспитанников. Один из важных показателей, характеризующих состояние 

системы дошкольного образования города Мончегорска, является 100% 

обеспеченность населения местами в детских садах. В учреждениях 

функционируют вариативные формы дошкольного образования: центры игровой 

поддержки, консультационные центры для родителей (законных представителей), 

обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме семейного 

образования, логопедические пункты.  

В системе образования города Мончегорска функционирует одно 

многопрофильное учреждение дополнительного образования для детей – 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Центр 

развития творчества детей и юношества «Полярис». На основе Договоров о 

сотрудничестве ЦРТДиЮ «Полярис» организует реализацию дополнительных 

образовательных программ на базах всех школах города, общая занятость детей 5-

18 лет–– 2012 чел. (26,7%). Наиболее стабильными и популярными 

направленностями дополнительного образования являются художественная и 

физкультурно-спортивная направленности, в объединениях которых занимаются в 

среднем более 50% учащихся (развита материально техническая база, 

востребованность данных объединений у детей и родителей). 

В оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей оздоровлено – 560 

человек, лагере труда и отдыха - 75 человек, в санаторных учреждениях на 

территории Мурманской области на 01.01.2019 - 234 человек, в оздоровительных 

учреждениях санаторного типа, загородных стационарных лагерях и спортивно-

оздоровительных учреждениях (расположенные за пределами Мурманской 

области) - 322 человека. Всего охвачено организованным отдыхом по 

путевкам, выделенным Министерством образования и науки Мурманской 

области, и в лагерях на территории муниципального образования город 

Мончегорск с подведомственной территорией - на 01.01.2019 – 2095 

школьников. 

Психолого-педагогическую и социальную помощь обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, развитии и социальной  адаптации, а также консультирование 

образовательных учреждений по вопросам реализации основных 

общеобразовательных программ, обучения и воспитания детей оказывает МБУ 

«Центр психолого-педагогической,  медицинской  и социальной  помощи 

«Доверие», за 2017-2018 учебный год было проведено 16 обследований, в 

результате диагностических мероприятий было обследовано 894 человека: из них 

дети от 7 до 18 лет - 796 чел., взрослые – 98 чел. Программы позволяют оказывать 

необходимую коррекционно-развивающую, компенсирующую и 

профилактическую помощь детям и подросткам, в том числе детям с ОВЗ, 

одарённым, испытывающим трудности в освоении общеобразовательных 

программ. 



9 

 

В результате проведенных мероприятий объектам (территориям) учреждений 

были присвоены категории опасности с учетом критерий степени угрозы 

совершения террористических актов и возможных последствий их совершения, 

определены дополнительные мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности и разработаны паспорта безопасности объектов образования - 100% 

учреждений оснащены системами видеонаблюдения. 

Для предупреждения беспрепятственного проноса огнестрельного оружия и 

иных запрещенных предметов в здания школ, в 2018 году были приобретены 9 

стационарных арочных металлодетекторов. 

В 2018 году в журнал первичного учёта детей, оставшихся без попечения 

родителей, внесено 32 ребёнка, из них трое имеют статус детей-сирот, 

большинство детей остались без родительского попечения по причине лишения 

(ограничения) родительских прав законных представителей, отбывания наказания 

в местах лишения свободы. По возрастным группам: от 0 до 3 лет – шесть, от 3 до 

7 лет – семь, от 7 до 18 лет – девятнадцать. По сравнению с 2017 годом 

численность выявленных детей возросла на 10 детей. Наметилась положительная 

тенденция в профилактической работе с матерями, имевшими первоначальное 

желание оставить новорождённых детей в больнице: в 2012 и в 2013 годах – по 2 

ребёнка, в 2014 – 1, в последующие 3 года фактов оставления детей  при рождении 

не было, но в 2018 году – 1 ребенок. На воспитание в семьи из впервые 

выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданы 

25, что составляет 78% от общего числа выявленных передано под опеку 29 детей, 

оставшихся без попечения родителей, из них под безвозмездную (в семьи 

родственников) - 15 детей, под возмездную по договору о приемной семье – 6, в 

отношении 13 детей была установлена предварительная опека (попечительство) 

сроком на 6 месяцев, в течение года 5 детей были переданы под опеку в общем 

порядке: 3 детей - под безвозмездную опеку, 2 детей – под возмездную опеку по 

договору о приемной семье, 8 детей остались под предварительной опекой 

(попечительством) на конец 2018 года. 

ФИЗКУЛЬТУРА и СПОРТ 

С января 2017 года начал функционировать центр тестирования 

Всероссийского спортивного комплекса ГТО. В 2018 году приняли участие в 

выполнении норм ГТО – 141 человек. С 01.09.2017 спортивные школы города 

подведомственные комитету по физической культуре и спорту администрации 

города Мончегорска перешли на программы спортивной подготовки (реализация  

федеральных стандартов спортивной подготовки). На территории города 

функционируют 2 муниципальных автономных учреждения олимпийского резерва. 

Создана команда «Мончегорск» по хоккею с мячом участвующая в высшей лиге. 

Доля жителей, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, 

увеличилась с 30,2% в 2016 году до 33,2% в 2018 году (от численности жителей в 

возрасте от 3 до 79 лет).  

Функционируют МАУ "Спортивная школа олимпийского резерва" (виды 

спорта: Хоккей с мячом, конькобежный спорт, футбол, лыжные гонки), МАУ 

"Спортивная школа олимпийского резерва № 1" (виды спорта: баскетбол, бокс, 

дзюдо, самбо, парусный спорт, теннис, художественная гимнастика, шахматы). 



10 

 

Третье место в Кубке Азии занял Павел Трихичев, Сергей Ридзик - бронзовый 

призер зимних Игр в Пхенчхан. Ридзик и Трихичев спортсмены Москвы, но 

являются выпускниками Мончегорской горнолыжной спортивной школы, 

учащиеся:  Митрофанов Евгений  (МАУ СШОР 1)  является чемпионом мира по 

парусному спорту в классе зимний виндсерфинг, Власова Анастасия  (МАУ 

СШОР) - серебряный призер чемпионата России по лыжным гонкам, Каменев 

Виктор  (МАУ СШОР) - хоккей с мячом трехкратный чемпион России в составе 

команды «СКА-Нефтяник», г. Хабаровск, Котов Ростислав (МАУ СШОР № 1) - 

серебряный призер чемпионата мира и победитель первенства России по зимнему 

виндсерфингу.  

КУЛЬТУРА 

Сеть учреждений культуры, дополнительного образования в сфере культуры 

муниципального образования составляет 9 единиц, в том числе 1 клубное 

учреждение, 4 библиотеки, 2 музея, 2 учреждения дополнительного образования. 

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной 

потребности составляет 100%.  

На территории муниципалитета находятся  33 выявленных объектов 

культурного наследия и 2 памятника истории культуры регионального значения. В 

настоящее время объектов требующих консервации  нет. 

Сохраняется динамика развития потребителей услуг учреждений, 

развиваются процессы информатизации отрасли: 

- все учреждения культуры имеют сайты; 

- 100% муниципальных музеев и библиотек подключены к информационно – 

телекоммуникационной сети Интернет; 

- в 100% библиотек работают ЦОДы, где доступ к информационным 

ресурсам для населения города осуществляется бесплатно; 

- в музеях функционируют аудиогиды на основе мобильных устройств на 

русском и английском языках; 

- в музеях города внедрена и  доработана система фондового учета КАМИС 

5;  

-  в музее истории города разработаны экскурсионные туры по городу на 

основе мобильного приложения Maugry с использованием QR-кодов, 

установленных у достопримечательных мест города Мончегорска. 

В 2018 году проводилась работа по улучшению материально-технической 

базы учреждений культуры, продолжилась работа в пилотном проекте по 

реализации Комплексного плана мероприятий Мурманской области по 

обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций к 

предоставлению услуг в социальной сфере, финансируемых из бюджетных 

источников.   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗАКАЗ 

В целях эффективного использования бюджетных средств МКУ "УЭР города 

Мончегорска" совместно с заказчиками города в 2018 году отделом организации 

муниципального заказа МКУ «УЭР города Мончегорска» на основании поданных 

заказчиками заявок на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

конкурентными способами проведено 256 электронных аукциона (в том числе 49 



11 

 

совместных аукциона для нужд образовательных учреждений), 65 запросов 

котировок цен, с начальной максимальной ценой контракта  248 122 503,40 рублей 

по состоявшимся процедурам. Экономия от конкурентных способов 

определения поставщика составила 19 474 941,25 рублей (7,8 % от начальной 

максимальной цены контракта). С 01.03.2018 МКУ «УЭР города Мончегорска» 

осуществляет размещение информации о закупках товаров, работ, услуг 

заказчиков города (37 казенных и бюджетных учреждений и 17 автономных 

учреждений) в модуле «Малые закупки» АИС «WEB-Торги-КС»/В 2018 году 

отделом организации муниципального заказа МКУ «УЭР города Мончегорска» в 

модуле «Малые закупки» проведены 1074 процедуры закупок, в том числе 880 

состоявшихся процедур с начальной максимальной ценой контракта 57 939 445,19 

рублей. Экономия от проведения закупок в модуле составила 12 862 200,00 

рублей (22,2 % от начальной максимальной цены).  

ЛИЧНЫЙ ПРИЕМ 

В 2018 году на личном приеме главой администрации города было принято 

59 человек. В основном на личный прием в 2018 году граждане по-прежнему 

обращались по жилищным вопросам (27%), вопросам коммунального хозяйства 

(11%) и трудоустройства (10%). По итогам приема 12% обращений граждан 

рассмотрено положительно, по 52% обращений даны соответствующие 

разъяснения непосредственно на приеме руководителя, 28% обращений переданы 

для рассмотрения и последующего ответа в соответствующие подразделения. 

Кроме традиционных форм направления обращений, граждане направляют 

обращения по информационным системам общего пользования посредством 

электронной почты, а также  виртуальной приемной, размещенной на 

официальном сайте органов местного самоуправления города. Все обращения, 

поступившие в администрацию города Мончегорска, рассмотрены, авторам 

обращений направлены квалифицированные ответы, даны необходимые 

разъяснения, приняты меры по решению вопросов, поднятых в обращениях. 

Проведя анализ письменных обращений граждан, можно сделать вывод, что 

тематическая структура обращений в целом остается традиционной. По-прежнему 

наибольшее количество обращений граждан связано с проблемами в сфере 

коммунального хозяйства (48% от общего числа всех письменных обращений 

граждан). 

Администрацией города Мончегорска была подготовлена заявка на участие 

в конкурсе малых городов и исторических поселений, которая вошла в число 

финалистов в категории городов с населением 20-50 тыс. человек. 

Основные задачи на среднесрочный период направлены  на повышение 

социально-экономической стабильности, улучшение качества жизни 

населения города Мончегорска: 

1. Разработка Стратегии социально-экономического развития города 

Мончегорска на период до 2025 года.  

2. Участие в приоритетном проекте «Формирование комфортной городской 

среды» и благоустройство города.  

3. Строительство объекта  «Новое кладбище в г. Мончегорске». 



12 

 

4.  Продолжение модернизации и развития инфраструктуры образования, 

культуры, физической культуры и спорта.  

5. Решение вопроса по строительству объекта канализационной насосной 

станции с напорным коллектором (г. Мончегорск, 25 км). 

6. Развитие малого и среднего предпринимательства, поддержка 

предпринимательской инициативы.  

7. Развитие туристической отрасли экономики. 

8. Диверсификация экономики, создание новых рабочих мест, привлечение 

инвестиций. 


